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W patencie Nr 7933 opisano sposób sto¬
sowania mydeł lub olejów tureckich i ciał
podobnych, ewentualnie zawierających
również sole wapnia lub magnezu, który
polega na dodawaniu do nich ciał utrud¬
niających wydzielanie się wolnych kwa¬
sów tłuszczowych lub ich soli nierozpu¬
szczalnych w kąpieli kwaśnej.

Obecnie zauważono, że w sposobie po¬
wyższym zamiast mydeł, olejów tureckich
i t. d>, można stosować również wolne za¬
warte w tych ciałach kwasy lub inne cia¬
ła organiczne, które w obecności wymie¬
nionych domieszek, w kąpieli kwaśnej są
rozpuszczalne w postaci koloidalnej i wy¬

kazują w roztworach podobnych własno¬
ści mydła. Jako ciała tego rodzaju można
przytoczyć np, żywicę lub jej podobne,
pochodzenia naturalnego i sztucznego,
parafinę i materjały podobne, kwasy naf-
tenokarbonowe, produkty rozkładu wełny,
tłuszcz z wełny, lub tłuszcze podobne,
woski i inne ciała organiczne o znacznym
ciężarze cząsteczkowym. Bardzo często
korzystnie jest dodać ponadto organicz¬
nych rozpuszczalników,
W sposobie niniejszym można też z ko¬

rzyścią kwasy tłuszczowe, żywicowe i po¬
dobne lub inne substancje organiczne po¬
wyższego rodzaju rozpuścić wrozpu-



szczalnikach organicznych i do roztworów
tych dodać ciał, które utrudniają osadza¬
nie ,w Jfąpieli?kwaśnej ^a następnie miesza¬
ninę tę dodać do kąpieli kwaśnej i t. d.
Przykład L 1 kg oleiny rozpuszcza się

w równej jej ilości metanolu, dodaje oko¬
ło 0,5 kg soli sodowej izopropylowanego
kwasu naftalenosulfonowego i roztwór ten
dokładnie miesza. Po dodaniu wody otrzy¬
muje się ciecz przezroczystą, która rów¬
nież i po zakwaszeniu nie wykazuje osa¬
du kwasu tłuszczowego i nadaje się wy¬
śmienicie jako mydło przy pracy w ką¬
pieli kwaśnej.

Zamiast soli sodowej izopropylowane¬
go kwasu naftalenosulfonowego można
również stosować wolny kwas sulfonowy.
Przykład II. 50 kg butylowanego kwa¬

su naftalenosulfonowego rozpuszcza się w
wodzie, poczem do roztworu tego dodaje
roztworu zawierającego 2,5 kg kalafonji w
25 kg alkoholu butylowego. Pozostaje
przezroczysty roztwór, który nawet w ką¬
pieli kwaśnej posiada zdolność pienienia
się, oczyszczania, zwilżania i emulgowa¬
nia.

Przykład III. 10 kg butylowanego naf-
talenosulfonianu sodowego rozpuszcza się
w 30 litrach wody, poczem do gorącego
roztworu dodaje 0,4 kg żywicznego pro¬
duktu kondensacji, otrzymanego z cyklo-
heksanonu przez ogrzewanie go w obecno¬
ści alkaljów metyloalkoholowych i rozpu¬

szczonego w 4 kg produktu oleistego, po¬
wstałego przy katalitycznem uwodornia¬
niu tlenku węglowego. Otrzymany w ten
sposób lepki roztwór daje po rozcieńcze¬
niu go wodą roztwór przezroczysty, zupeł¬
nie odporny na działanie kwasów i wapna,
który również przy kwaśnym odczynie po¬
siada zdolność oczyszczania i pienienia
się.

Zamiast propylowanych lub butylowa-
nych kwasów naftalenosulfonowych moż¬
na stosować również inne podstawione
grupą alkylową w rdzeniu lub w odpo¬
wiednim substytuencie kwasy sulfonowe
aromatyczne lub ich pochodne, które rów¬
nież mogą posiadać inne grupy podsta¬
wione, lub też można stosować odpowied¬
nie sole, ługi siarczynobłonnikowe lub in¬
ne ciała działające w sposób podobny.

Zastrzeżenie patentowe.

Odmiana sposobu według patentu Nr
7933, znamienna tern, że mydła lub oleje
tureckie zastępuje się wolnemi zawartemi
w nich kwasami lub innemi ciałami orga-
nicznemi, wykazuj ącemi w postaci koloi¬
dalnej własności mydła.

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa*
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